Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 De filialibus eius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

miā luci cupiditatem offendit. Vnde inter corrigenda videatur ad textum 4. Eth. & leg. Quia lucrator parum cum multo labore. Est enim hic unus avarus modus. Tero, quod primū membrum turpis lucritivitatis, & feruilia opera exercendo per illeborales operationes licet non habeat exemplum in litera, non propterea est obſtum, quia in proupiis exemplis sunt avarorum: qui claves diuitias cum sint, non uenientur libilis, & feruilia se occupare opibus properū lucri parat in his, qui sequuntur iumenta, laborant manibus &c. ut pleniores finis percipiante per eorum, aut avarorum, &c. Quarto, quod cū in litera aleatores ponuntur sub iniusto lucro tam hinc, quam in 4. Ethicab. autore. licet non ab Aristotele, intellige hoc dicendum de aleatoribus in cassis, in quibus tenentur ad refutatioinem de quibus supra dictum extitam alias aleatores non initati, sed aucti funs, lucrari exercentur ab amicis cibis liberalitas dicitur ceterum. Inde emperies sunt, qd capiunt lucrari, unde non debent, lex amicorum bonis quoniam debet eti capere, ut illa conseruentur: non ut diminuantur.

ARTICVLVS VII.

Vtrum avaritia sit uitium capitale.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, quod avaritia non sit uitium capitale. Avaritia enim opponitur liberalitati, sicut medio, & prodigalitati, sicut extremo: sed neque liberalitas est principialis virtus, neque prodigalitas uitium capitale, ergo avaritia non debet poni uitium capitale.

¶1 Prat. Sicut supra * dictum est, illa dicuntur esse via capitalia, quae hinc principales fines, ad quos ordinantur fines aliorum uitiorum: sed hoc non competit avaritiæ, quia dinitiæ non habent rationem finis, sed magis rationem eius, quod est ad finem, ut dicit in 1. * Ethico. ergo avaritia non est uitium capitale. ¶3 Præterea. † Grego. dicit 1. Moral. quod avaritia quandoque oritur ex elatione, quandoque per timorem. Dum enim quidam desicere sibi ad sumptum necessaria estimant, mente ad avaritiam relaxant. Sunt alii qui dum potentiores videri appetunt, ad alienarum rerum ambitum succenduntur, ergo avaritia magis oritur ab aliis uitisi, quam ipsa sit uitium capitale respectu aliorum.

SED CONTRA est, quod * Grego. 3.1. Moral. ponit avaritiam inter uitia capitalia.

Respon. Dicendum, qd sicut supra * dictum est, Utium d capite dicuntur ex quo alia uitia oriuntur, secundum rationem finis, qui cum sit mali appetitus, properū eius appetitus homo procedit ad multa facienda uel bona, uel mala. Finis autem ma-

illa vero dicuntur spiritualia, quæ A ximè appetibilis est beatitudo, vel felicitas, qui est uel timus finis humanæ uitæ, ut supra * habitum est: & ideo quanto aliquid magis participar conditions felicitatis, tanto magis est appetibile. Est autem una de conditionibus felicitatis, ut sit per se sufficiens, alioquin non quietaret appetitus tamquam ultimus finis: sed per se sufficiens maximè reprobitum diuitiæ, vt * Boetius dicit in 3. de Consol. cuius ratio est, quia sicut † Philo. dicit in 5. Ethico. denario utimur quasi fideiuſſore ad omnia habenda. & Eccles. 10. dicitur, quod pecuniae obedient omnia. & ideo avaritia, quæ consistit in appetitu pecuniae, est uitium capitale.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd virtus perficitur secundum rationem. Utimum autem perficitur secundum inclinationem appetitus sensitiui. Non autem ad id genus principaliter respicit ratio, & appetitus sensitiui: & ideo non d' oportet, qd principale uitium opponatur principali virtuti. Vnde licet liberalitas non sit principialis virtus, quia non respicit ad principale bonum rationis: avaritia tamen est principale uitium, quia respicit ad pecuniam, quæ habet quandam principalitatem inter bona sensibilia ratione iam * dicta. Prodigalitas autem non ordinatur ad aliquem finem principaliter appetibilem, sed magis uidetur procedere ex defectu rationis. Vnde * Philo. dicit in 4. Ethic. quod prodigus magis dicitur vanus, quam malus.

C Ad 11. Dicendum, qd motus recipit speciem secundum terminum ad quem, non autem secundum terminum a quo. Et ideo uitium dicitur carnale ex hoc, qd tendit in delectationem carnalem, que querunt delectationem pure carnalem. Ratione tamen obiecti medium est inter peccata pure spiritualia, quia querunt delectationem spiritualiæ circa obiecta spiritualia, sicut superbia est circa excellentiæ: & vita pure carnalia, que querunt delectationem pure carnalem, circa obiecta corporeæ, circa obiecta corporeæ.

Ad 11. Dicendum, qd motus recipit speciem secundum terminum ad quem, non autem secundum terminum a quo. Et ideo uitium dicitur carnale ex hoc, qd tendit in delectationem carnalem, que querunt delectationem pure carnalem, circa obiecta corporeæ, circa obiecta corporeæ.

Ad 11. Dicendum, quod pecunia ordinatur quidem ad alium finem: in quantum tamē utilis est ad omnia sensibilia acquirenda, continet quodammodo utirtute omnia. Et ideo habet quandam similitudinem felicitatis, vt * dictum est.

Ad 11. Dicendum, quod nihil prohibet uitium capitale interdum a quibusdam aliis oriri, vt * di-

ctum est, dum tamen ex eo alia uitia soleant plerumque oriri.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum proditio, fraus, fallacia, peritura, inquietudo, nolentia, & contra misericordiam obdurate, sint avaritiae filiae.

AD OCTAVVM sic proceditur. Videtur, quod non sint avaritiae filiae quæ dicuntur, scilicet proditio, fraus, fallacia, peritura, inquietudo, violentia, & contra misericordiam obdurate. Avaritia enim opponitur liberalitati, vt * dictum est: proditio autem, fraus, & fallacia, opponuntur prudenter, peritura religione, inquietudo speci, vel charitate, quæ quiescit in amato, uiolentia, & opponuntur iustitia, obdurate misericordia. ergo huiusmodi uitia non pertinent ad avaritiam.

¶2 Præter. Proditio, dolus, & fallacia, ad idem pertinere videntur, scilicet ad proximi deceptionem. ergo non debent omnia enumerari tanquam dixerat filiae avaritiae.

¶3 Pra. Irido. ponit nouem filias, videlicet, mendacium, fraus, furtum, periturum, & turpis lucri appetitus, falsa testimonia, violentia, inhumanitas, rapacitas. ergo prima assignatio filiarum fuit insufficiens.

¶4 Pra. * Phil. in 4. Ethic. ponit multa genera uitiorum pertinentium ad avaritiam, quam nominat liberalitatē, videlicet parcos, tenaces, chimibiles, liberales operationes opantes, & de meretricio fastos, & usurarios, aleatores, & mortuorū spoliatores, &

Secunda Secundæ S.Th. NN 2 la-

Supr. q. 15.
art. 8. & 2.
diff. 42. q. 2.
art. 3. & ma.
q. 8. art. 1.
cor. & q. 13.
art. 3.
Artic. 3.

Lib. 4. cap. 1.
declinando
ad finem.

QVAEST. CXIX.

ARTIC. I.

Q V A E S T I O C X I X .
De prodigalitate, in tres articulos
diuisa.

DE INDE considera-
di est de prodigalitate.
Et circa hoc querun-
tur tria.

¶ Primum, Vtrum prodigalitas sua
ritia opponatur.

¶ Secundo, Vtrum prodigalitas
sit peccatum.

¶ Tertio, Vtrum sit gravius pec-
catum, quam avaritia.

A R T I C U L U S P R I M U S .

AD P R I M U M sic procedit,
Videtur, quod prodigalitas
non opponatur avaritia. Oppo-
sita enim non possunt finaliter
in eodem: sed aliqui sunt prodi-
gii, & illiberales. ergo prodigalitas
non opponitur avaritia.

¶ 2 Præt. Opposita sunt circa id:
sed avaritia est in quo prodigi-
tate liberalitatem, est circa passiones
quasdam, quibus homo afficitur
ad pecuniam: prodigalitas autem

H non videtur esse circa aliquas ani-
mae passiones: non enim afficitur
circa pecunias, nec circa aliqui-

aliud huiusmodi, non ergo pro-
digalitas opponitur avaritia.

¶ 3 Præt. Peccatum principaliter
recipit speciem a fine, ut huius
habitum est: sed prodigalitas semper

videtur ordinari ad aliquem fe-
nem illicitum, propter quem si

bona expensas, & præcipue pro-
pter voluptates. vnde & Luc. 15.

dicitur de filio prodigo, quod di-
spauit substantiam suam humerum,

videatur, & prodigalitas magis opponitur
peritie, & insensibilitati, quam avaritia.

¶ 4 Præt. In datu-

no et domi-

nus resecdit.

I SED CONTRA est, quod Philo dicit de fia-

ponit prodigalitatem oppositam libe-
ralitati, quam nunc avaritiam dicere.

R SPON. Dicendum, quod in me-
tetur oppositio vitiiorum admixta.

¶ 5 Præt. vnde & vñ superabundantiam, & deficitum
avaritia, & prodigalitas est in excessu
dissimiliter. Nam in affectu avaritiae
superabundat, plus debito excedens;

deficit, minus debito cari souci-

ca exterior, vero ad prodigalitatem
dissimiliter. deficit avaritiae, excede-

do quidem in dando, deficit avaritiae
qui redit. Ad avaritiam autem excede-

do in dando, superabundat avaritiae
deficit, & deficit avaritiae.

¶ 6 Præt. vnde patet, quod prodigalitas au-

litas, & illiberales, & avaritiae
ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 7 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 8 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 9 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 10 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 11 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 12 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 13 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 14 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 15 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 16 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 17 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

¶ 18 Præt. ad litteras, & foras, & avaritiae
tempore, & aliis, &

Iatrones. ergo videtur, quod prædicta enumeratio F fit inficiens.

¶ 3 Præt. Tyranni maximè violentias subditis inferunt. Dicit autem * Philo, ibidem, q[uod] tyrannos ciuitates defolantes, & sacra prædantes non dicimus illiberales, i. auaros. ergo violentia non debet ponit filia auaritiae.

SED CONTRA est, quod * Greg. 31. Moral. assignat auaritiae filias prius enumeratas.

RESON. Dicendum, q[uod] filiae auaritiae dicuntur vitia, quae ex ipsa oriuntur, & præcipue secundum appetitum finis. Quia vero auaritia est superfluous amor habendi diuitias, in duobus excedit. Primò enim superabundat in retinendo: & ex hac parte oritur ex auaritia obdurate contra misericordiam, quia scilicet cor eius misericordia non emollitur, vt de diuitiis suis subueniat miseris. Secundò, ad auaritiam pertinet superabundance in accipiendo: & secundum hoc auaritia potest considerari dupliciter. Vno modo fin quod est in affectu: & sic ex auaritia oritur inquietudo, in quantum ingerit homini sollicitudinem, & curas superfluous. Avarus enim non impletbitur pecunia, vt dicitur Eccle. 5. Alio modo, potest considerari in effectu: & sic in acquirendo aliena vitium quandoque, quidem vi, quod pertinet ad violentias: quandoque autem dolo, quod quidem si fiat in verbo, fallacia erit quantum ad simplex verbum, perjurium autem, si addatur confirmatio iuramenti. Si autem dolus committitur in opere, sic quantum ad res erit frusus: quantum autem ad personas, erit proditio, vt patet de luda: qui ex auaritia prodidit Christum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non oportet filias alicuius peccati capitalis ad idem genus vitij pertinere: quia ad finem vnius vitij possunt ordinari etiam peccata alterius generis. Aliud est enim peccatum habere filias, & peccatum habere species.

AD SECUNDUM dicendum, quod illa tria distinguuntur, sicut * dicit est.

AD TERTIUM dicendum, quod illa nouem reducuntur ad septem prædicta: nam mendacium, & falsum testimonium continentur sub fallacia. Falsum enim testimonium est quedam specificatio mendacii, sicut & furtum est quedam specificatio fraudis, vnde sub fraude continetur. Appetitus autem turpis lucritus pertinet ad inquietudinem. Rapacitas autem continetur sub violentia, cum sit species eius. Inhumanitas autem est idem quod obdurate contra misericordiam.

AD IV. dicendum, q[uod] illa quæ ponit Aristoteles, sunt liberalitas, vel auaritiae species magis, quam filii: potest enim aliquis dici illiberalis, vel avarus ex eo, q[uod] deficit in dando: & si quidem parum det, vocatur parsus: si autem nihil, tenax: si cum magna difficultate det, vocatur chimibilis, quasi chimini vendor, quia de paruis magnam vim facit. Quandoque autem aliquis dicit illiberalis, vel avarus, quia excidit in accipiendo. & hoc dupliciter. Vno modo, quia turpiter lucratur vel vilia, & seruilia opera exercendo per illiberales operationes: vel quod de aliquibus vitiis actibus lucrat, sicut de meretricio, vel de aliquo huiusmodi: vel quia lucratur de eo quod gratis oportet concedere, sicut usurarij: vel quia lucratur parua cum magno labore. Alio modo, quia iniustè lucratur, vel viuis vim inferendo, sicut latrones, vel mortuos spoliando, vel ab amicis auferendo, sicut aleatores.

AD V. dicendum, quod sicut liberalitas est circa mediocres pecunias, ita & illiberalitas. Vnde tyranni qui magna per violentiam auferunt, non dicuntur illiberales, sed iniusti.